IX. 28. Ad Atticorum igitur aures teretes et religiosas qui se accommodant, ii sunt existimandi Attice dicere. Quorum genera plura sunt; hi unum modo quale sit suspicantur. Putant enim qui horride inculque dicat, modo id eleganter enucleateque faciat, cum solum Attice dicere. 29. Errant, quod solum; quod Attice, non falluntur. Istorum enim iudicio, si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem dixit Attice, cui primae sine controversia deferebantur; qui si tenui genere uteretur, nunquam ab Aristophane poëta fulgere, tonare, permiscere Graeciam dictus esset. Dicat igitur Attice venustissimus ille scriptor ac politissimus Lysias, — quis enim id possit negare? — dum intelligamus hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit atque inornatus, sed quod nihil habeat insolens aut ineptum. Ornate vero et graviter et copiose dicere aut Atticorum sit, aut ne sit Aesches neve Demosthenes Atticus. 30. Ecce autem aliqui se Thucydidos esse profitentur, novum quoddam imperitorum et inauditum genus. Nam qui Lysiam sequuntur, causidicum quandam sequuntur, non illum quidem amplum atque gran- dem, subtilem et elegantem tamen et qui in forensibus causis possit praedclare consistere. Thucydides autem res gestas et bella narrat et proelia graviter sane et probe, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum. Ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intelligantur; quod est in oratione civili vitium vel maximum. 31. Quae est autem in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur? An victus hominum Atheniensium beneficio excoli potuit, oratio non potuit? Quis porro unquam Graecorum rhetorum a Thucydide quidquam duxit? «At laudatus est ab omnibus.» Fateor: sed ita ut rerum explicator prudens, severus, gravis; non ut in iudiciis versaret causas, sed ut in historiis bella narraret: — itaque nunquam est numeratus orator; 32. nec vero, si historiam non scripsisset, nomen eius exstaret — : cum praesertim

1. *Attamen Vit. Mon.*, R. (Ut nos, Eins.) — 2. *dura libri et R.* (Correctum in Ven. pr.) — 8. *Graeciae in hoc in eum. huc an libri et R.* Supplevimus defectum ex Ambrosio in Lucam II. 2. p. 1296. Ben.: *Graeciae, hoc an illud verbum dixerit; huc an cum Strebæo E.* — 12. *potius quis* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2., R: *quis potius E.* — 20. *fulgurare Cratander*, Man. Lamb. sine dubio ex Quintil. 2., 16, 19., ubi tamen nunc Zumptius item *fulgere edidit*. — 22. *possit id R.* — 29. *nec qui libri et R, id quod requireter non possit*. Ut nos, Aldus. — 30. *autem om. R.* — 39. *itaque - exstaret] Baitero auctore hic parenthesis statui.* — 41. *eius non exstaret Lamb.*, Goeller. Cfr. Bake in Bibl. crit. nova V. I. p. 179. Baiterus Onomast. Tull. III. p. 116.

fuisset honoratus et nobilis. Huius tamen nemo neque verborum neque sententiarum gravitatem imitatur; sed, cum mutila quaedam et hiantia locuti sunt, quae vel sine magistro facere potuerunt, germanos se putant esse Thucydidas. Nactus sum etiam, qui Xenophontis similem esse se cuperet; cuius sermo est ille quidem melle dulcior, sed a forensi strepitu remotissimus.

33. Referamus igitur nos ad eum, quem volumus, inchoandum et eadem eloquentia informandum, quam in nullo cognovit Antonius. X. Magnum opus omnino et arduum, Brute, conamur; sed nihil difficile amanti puto. Amo autem et semper amavi ingenium, studia, mores tuos. Incendor porro quotidie magis non desiderio solum, quo quidem conficiar, congressus nostros, consuetudinem victus, doctissimos sermones requirens tuos, sed etiam incredibili fama virtutum admirabilium, quae specie disparens prudentia coniunguntur. 34. Quid enim tam distans quam a severitate comitas? Quis tamen unquam te aut sanctior est habitus aut dulcior? Quid tam difficile quam in plurimorum controversiis diuideandis ab omnibus diligi? Consequeris tamen, ut eos ipsos, quos contra statuas, aequos placatosque dimittas. Itaque effici, ut, cum gratiae causa nihil facias, omnia tamen sint grata, quae facis. Ergo omnibus terris una Gallia communi non ardet incendio; in qua frueris ipse te, cum in Italiae luce cognosceris versarisque in optimorum civium vel flore vel robore. Iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus nunquam intermittis studia doctrinae, semper aut ipse scribis aliquid aut me vocas ad scribendum! 35. Itaque hoc sum aggressus statim Catone absoluto; quem ipsum nunquam attigisse tempora timens inimica virtuti, nisi tibi hortanti et illius memoriam mihi caram excitanti non parere nefas esse duxissem. Sed testificor me a te rogatum et recusantem haec scribere esse ausum. Volo enim mihi tecum commune esse crimen, ut, si sustinere tantam quaestionem non potuero, iniusti oneris impositi tua culpa sit, mea recepti; in quo tamen indicii nostri errorem laus tibi dati muneric compensabit.

XI. 36. Sed in omni re difficultissimum est formam — qui *χαρακτήρ* Graece dicitur — exponere optimi, quod aliud aliis videtur optimum. Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit a communi more verborum; Pacuvio, inquit alius; omnes apud hunc ornati elaboratique sunt versus, multa apud alterum negligentius. Fac alium Accio; varia enim sunt iudicia ut in Graecis nec facilis explicatio, quae forma maxime excellat. In picturis alios horrida, inulta, abdita et opaca, contra alios nitida, laeta, collustrata delectant. Quid est, quo praescriptum aliquod aut formulam exprimas, cum in suo quodque genere praestet

1. *nemo verborum sententiarumve gravitatem* Eins. — 2. *inutilia R.* — *hi ante* R. — 7. *igitur nos* Gu. 1. 2. R: *nos igitur E.* — 13. *incredibili fama virtutum admirabilium Ven. pr.: admirabili fama virtutum incredibilium libri*, R, LE. — 19. *grata sint* Eins. (non R.) — 20. *ergo ex omnibus R*, Lamb. — 23. *studium Eins.* — 25. *statim om. R.* — 28. *esse om. Vit. Eins.* — 32. *qui Ven. sec. Lamb.: quod cum libris R et Peter, quae cum Ven. pr. E.* — 36. *multo Lamb.* — *Accio Vit. Eins., R: Attio E.* — 38. *alius - - aliis - - delectat* Vit. Dr., Gu. 1. 2., *alius - - aliis - - delectatur R.* Ut nos, Eins. — 39. *Quid est enim quo Eins., Quid est quod Crat.* — 40. *quidque mg. Repett.* Lamb.

et genera plura sint? Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus, existimavique in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiamsi lateret, idque ab eo posse, qui eius rei gnarus esset, iudicari.

37. Sed quoniam plura sunt orationum genera eaque diversa neque in unam formam cadunt omnia: laudationum, scriptionum et historiarum et talium suasionum, quem Isocrates fecit Panegyricum multique alii, qui sunt nominati sophistae, reliquarumque rerum formam, quae absunt a forensi contentione, eiusque totius generis, quod Graece ἐπιδεικτικὸν nominatur, quod quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est, non complectar hoc tempore: non quo negligenda sit; est enim illa quasi nutrix eius oratoris, quem informare volumus et de quo molimur aliquid exquisitius dicere. XII. Ab hac et verborum copia alitur et eorum constructio et numerus liberiore quadam fruatur licentia. 38. Datur etiam venia concinnitati sententiarum, et arguti certique et circumscripti verborum ambitus conceduntur, de industriaque non ex insidiis, sed aperte ac palam elaboratur, ut verba verbis quasi demensa et paria respondeant, ut crebro conferantur pugnantia comparenturque contraria, et ut pariter extrema terminentur eundemque referant in cadendo sonum; quae in veritate causarum et rarius multo facimus et certe occultius. In Panathenaico autem Isocrates ea studiose consecutum fatetur: non enim ad iudiciorum certamen sed ad voluptatem aurum scriperat. 39. Haec tractasse Thrasymachum Calchedonium primum et Leontinum ferunt Gorgiam, Theodorum inde Byzantium multosque alios, quos λογοδασάλους appellat in Phaedro Socrates; quorum satis arguta multa, sed ut modo primumque nascientia minuta et versicolorum similia quaedam nimiumque depicta. Quo magis sunt Herodotus Thucydidesque mirabiles; quorum aetas cum in eorum tempora quos nominavi incidisset, longissime tamen ipsi a talibus deliciis vel potius ineptiis afuerunt. Alter enim sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluit, alter incitator fertur et de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum; primisque ab his, ut ait Theophrastus, historia commota est, ut auderet uberioris quam superiores et ornatus dicere. XIII. 40. Horum aetati successit Isocrates, qui praeter ceteros eiusdem generis laudatur semper a nobis, nonnunquam, Brute, leniter et eruditely repugnante te; sed cedes mihi fortasse, si, quid in eo laudem, cognoveris. Nam cum concisus ei Thrasymachus minutis numeris videretur et Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam verba vinxisse,

1. depulsus Lamb. — 2. aliquid optimum Eins. — 3. narus Lamb. — 4. orationis Eins. — 5. suasionum, historiarum et talium scriptionum Lamb. contra libros, utique speciose. — 8. a Vit. Eins., R: ab E. — 9. quia quasi Ven. pr. et sec. — aspiciendum Eins. — 10. complector Gu. 1. 2. — 16. ac] et R. — 17. dimensa Vit. Ut nos, ceteri libri, R et Nonius in v. demensum. — conferant - comparentque libri, R, Lamb. Ut nos, Man. Gryph. sec. — 21. ea se studiose Ald. sec., ea studiose se lunt. sec. — consecutum Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. (testibus Petero et Kleinio), R, Lamb.: consecutum Ven. pr. E. — 22. ad ante voluptatem om. R. — 23. Calchedonium Vit. Gu. 1. 2.: Chalcedonium RE. Cfr. de Orat. 3, 32. 128. Brut. 8, 30. — Gorgian Eins. Dr., R. — 26. versicolorum Vit.: versicolorum Lamb., versiculorum cum ceteris libris RE. — 28. ipsi om. Vit. — 30. et bellicis (om. de) R. — 34. leniter Dr. Gu. 1. 2.: leviter Vit. Eins., RE. — 35. cedes Schützius: credes Vit., credas Eins. Dr., R, cedas Ern. coni. — 37. iunxisse Vit. Eins., R. Ut nos, Gu. 1. 2. et duo Lamb.

Theodorus autem paeſfractione nec satis, ut ita dicam, rotundus, primus instituit dilatare verbis et mollioribus numeris explere sententias. In quo cum doceret eos, qui partim in dicendo, partim in scribendo principes extiterunt, domus eius officina habita eloquentiae est. 41. Itaque ut ego, cum a nostro Catone laudabar, vel reprehendi me a ceteris facile patiebar, sic Isocrates videtur testimonio Platonis aliorum iudicia debere contemnere. Est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phaedri his ipsis verbis loquens Socrates: «Adolescens etiam nunc, o Phaedre, Isocrates est; sed quid de illo augurer, lubet dicere. Quid tandem? inquit ille. Maiore mihi ingenio videtur esse, quam ut cum orationibus 10 Lysiae comparetur. Praeterea ad virtutem maior indoles, ut minime mirum futurum sit, si, cum aetate processerit, aut in hoc orationum genere, cui nunc studet, tantum, quantum pueris, reliquis praestet omnibus, qui unquam orationes attigerunt; aut, si contentus his non fuerit, divino aliquo animi motu maiora concupiscat. Inest enim natura 15 philosophia in huius viri mente quaedam.» 42. Haec de adolescente Socrates auguratur. At ea de seniore scribit Plato et scribit aequalis, et quidem exagitator omnium rhetorum hunc miratur unum. Me autem, qui Isocratem non diligunt, una cum Socrate et cum Platone errare patientur. Dulce igitur orationis genus et solutum et effluens, sententiis 20 argutum, verbis sonans est in illo ἐπιδεικτικῷ genere quod diximus, proprium sophistarum, pompea quam pugnae aptius, gymnasiis et palestrae dicatum, spretum et pulsum foro. Sed quod educata huius nutrimentis eloquentia ipsa se postea colorat et roborat, non alienum fuit de oratoris quasi incunabulis dicere. Verum haec ludorum atque 25 pompea; nos autem iam in aciem dimicationemque veniamus.